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Bucaramanga, 10 de octubre de 2017.

Sefores

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA
CAM Fase Il Sétano

Bucaramanga.

Asunto: Respuesta cuestionario.

Cordial saludo,

Con mi acostumbrado respeto y atendiendo el asunto de la referencia me permito remitir
respuesta del cuestionario solicitado a la Secretaria del Interior, de la proposicién que
formuloé el Concejo de Bucaramanga con radicado N° 35358, con relacion al avance en la
Implementacion del nuevo Cédigo Nacional de Policia y Convivencia Ley 1801 de 2016.

Cordialmente,

ALBA ASUCENA NAVARRO FERNANDEZ
Secretaria del Interior

Anexo: CD
Diez (10) folios

Proyecto: Astrid Victoria Cardenas Ch / CPS/446
Reviso: Lina Marcela Alvernia Arias/Asesora
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Bucaramanga

CUESTIONARIO SECRETARIA DEL INTERIOR

CODIGO DE POLICIA Y CONVIVENCIA CIUDADANA LEY 1801 DE 2016

Con el objetivo de que se rinda informe ante el Concejo Municipal, se relacionan las
respuestas al cuestionario presentado.

PRIMERA PARTE

1. ¢ Qué actividades viene desarrollando la Secretaria del Interior con el objeto
de implementar el codigo de policia, contenido en la Ley 1801 del 2016, en la ciudad
de Bucaramanga?

Respuesta: La Secretaria del Interior para dar cumplimiento a la implementacion del
Codigo Nacional de Policia y Convivencia, que entro en vigencia a partir del 30 de enero
de 2017, ha realizado las siguientes actividades:

1. CREACION DE LA INSPECCION PERMAMENTE: Dando cumplimiento al enciso
segundo del paragrafo 2 del Codige Nacional de Policia y Convivencia (Ley 1801
de 2018), Se implementé mediante el Decreto N° 006 del 2 de febrero de 2017, la
Inspeccion de Policia de caracter permanente, la cual funciona las 24 horas en la
calle 36 No. 12-76.

2. APLICACION DE COMPARENDOS PEDAGOGICOS: Acatando la directriz
Presidencial en alocucién del dia 29 de enero de 2017, sobre los comparendos
pedagégicos por un periodo de seis (6) meses, se les dio cumplimiento en la
Escuela de Convivencia, Tolerancia y Seguridad Ciudadana, ubicada en la Carrera
20 # 70-55 Barrio Nueva Granada, y funciona de lunes a viernes en el horario de
7:30 am a 11:30 am y de 1:00 pm a 5:00 pm.

3. CONFORMACION DEL COMITE CIVIL DE CONVIVENCIA: Dando cumplimiento
al enciso segundo del Articulo 19 del Cédigo Nacional de Policia y Convivencia, se
cred y reglamentd el Comité Civil de Convivencia a través del Decreto 0040 del 04
de abril de 2017. Este Comité lo integran el Alcalde Municipal, el Personero
Municipal y los Comandantes de Estacion de Policia Norte, Centro y Sur de
Bucaramanga. A la fecha se han realizado 6 Comiteés.

4. RESTRICCIONES PARA MENORES DE EDAD: Dando cumplimiento al Articulo
36 del Codigo Nacional de Policia y Convivencia, se expidio el Decreto 0024 del 2
de marzo de 2017, “por medio del cual se restringe la movilidad o permanencia de
nifios, nifas y adolescentes en el espacio publico o en lugares abiertos al publico
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en el municipio de Bucaramanga” esta restriccién opera de lunes a domingo en el
horario de 11:00 p.m. a 4:00 a.m. del dia siguiente.

5. HORARIOS DE FUNCIONAMIENTO PARA ESTABLECIMIENTOS
COMERCIALES: Dando cumplimiento al paragrafo del Art. 83 del Cédigo Nacional
de Policia y Convivencia, se expidié el Decreto N° 0096 del 14 de julio de 2017
‘por medio del cual se ajustan los horarios de funcionamiento de los
establecimientos comerciales para el ejercicio de las actividades econdmicas en el
municipio de Bucaramanga” sefialados en el Decreto 0095 del 14 de julio de 2017.
(*Horario de funcionamiento de los establecimientos comerciales para el ejercicio
de las actividades econémicas en el Municipio de Bucaramanga.

2. ¢Qué acciones y que recursos se han destinado para la Construccion del
Centro de Prevencion y Atencion al Menor Infractor?

Respuesta:
a. Las acciones realizadas para la Construccion del Centro de Prevencion y Atencion
al Menor infractor han sido las siguientes:

Teniendo en cuenta que las instalaciones del Centro de Atencion Especializado
operado por la Fundacion Hogares Claret, requiere de permanentes
adecuaciones, que propicien el bienestar y las seguridad de los adolescentes
recluidos en dicho centro, se aunaron esfuerzos entre los municipios del Area
Metropolitana de Bucaramanga (Bucaramanga, Floridablanca, Girén, Piedecuesta
y Barrancabermeja, a través de la suscripcién del Convenio Interadministrativo
01112 de fecha 19 de mayo de 2017, cuyo objetivo principal es: la construccion de
una pantalla estructural y camarotes en concreto, para lo cual se van realizar
actividades de: demolicion y excavaciones, estructura y concretos, pintura y
acabados y mejora de pisos.

b. El valor total de este convenio es de $373.013.616, de los cuales el Municipio de
Bucaramanga a través de la Secretaria del Interior aporté la suma de
$110.000.000.

El proceso de seleccién para la ejecucion de la obra sera adelantado por el
Departamento de Santander con la supervision de cada una de las entidades
territoriales y se beneficiaran de este proyecto 200 adolescentes recluidos en el
CAE ubicado en el municipio de Piedecuesta.

3. ¢Qué gestion se ha desarrollado para la construccion del Centro de
Proteccion Ciudadana, infraestructura de caracter metropolitano?

Respuesta: Con el fin de dar cumplimiento al Art. 155 del Nuevo cédigo de Policia, se
presenté ante el Comité de Orden Publico el Proyecto de Construccién del Centro de
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Proteccion Ciudadana, cuyos recursos fueron aprobados en reunion el 30 de junio de
2017 por un valor de $567.000.000.

No obstante lo anterior, nos encontramos adelantando gestiones con el DADEP para la
consecucion de un predio del municipio que por su ubicacion y dimensiones se pueda
destinar para la construccion de dicho centro y poder adelantar ante la secretaria de
infraestructura el requerimiento para que se adelante el proceso de seleccion para la
ejecucion de la obra.

4, ¢ Qué gestion se ha desarrollado y en qué etapa se encuentra la construccion
del Centro de Bienestar Animal?

Respuesta: En el marco del Plan de Desarrollo Municipal 2016-2019: Gobierno de las
Ciudadanas y Ciudadanos, Programa: Salud Ambiental, fue incluida como meta de
producto y asignada la Secretaria de Infraestructura como responsable de su
cumplimiento.

La gestion que ha adelantado la Secretaria de Infraestructura con apoyo del Taller de
Arquitectura para la construccién de este Centro ha sido los tramites en cuanto a los
disefios de ingenieria que en este momento esta en proceso las diligencias de licencias;
este Centro estara ubicado en el corregimiento 1 — Vereda Vijagual, el cual concentrara el
Centro de zoonosis y Coso municipal.

La etapa de construccién del Centro de Bienestar Animal esta prevista para el ano 2.018.

Es importante resaltar que esta informacion quedo plasmada en el acta suscrita con la
Secretaria de Infraestructura el dia 10 de octubre del presente ano.

5. El cédigo de policia igualmente exige la construccion del Centro para la
atencién al Habitante de calle. ;Qué recursos se han destinado y para cuando se
tiene proyectada la construccion y entrega de esta infraestructura?

Respuesta: segln reunién sostenida con la Dra. Luz Helena Torres y Miguel Sandoval
Acevedo profesionales de la Secretaria de Desarrollo Social, manifiestan que dentro del
presupuesto destinado para el programa habitante de calle, no hay disponibilidad
presupuestal para la construccion del centro, sin embargo a la fecha se han destinado Mil
Ochenta y Seis Millones setecientos sesenta Mil pesos MCT (1.086.760.000) que han sido
distribuidos en la suscripcién de cinco convenios para la atencion a los habitantes de
calle, seguro exequial, arrendamiento del inmueble donde funciona el programa y en la
contratacién del recurso humano para el funcionamiento del programa; asi mismo
informaron que se han realizado jornadas extramurales , actividades Iudico recreativas y
brigadas de caracterizacion.

Asi mismo es importante resaltar que este programa se encuentra en el marco del Plan de
Desarrollo Municipal 2016-2019: Gobierno de las Ciudadanas y Ciudadanos, Programa:
Atencion prioritaria y focalizada a grupos de poblacion vulnerable (poblacion objetivo:
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habitante de calle), la Secretaria de Desarrollo Social tiene asignada esta meta, para su
atencién y cumplimiento.

6. Para la aplicacion del cédigo de policia en Bucaramanga también se requiere
la Construccion del Centro de Actividad Pedagégica para los infractores al codigo
de policia. {Qué gestion se ha hecho al respecto y en qué etapa se encuentra?

Respuesta:

a. En cuanto a las acciones realizadas, se puede indicar gue en la actualidad se cuenta
con el Acuerdo 026 del 31 de octubre de 2014, con el cual se institucionalizé el
Programa Tolerancia en movimiento en el Municipio de Bucaramanga, con su
creacion se constituyd en un elemento transformador de cultura y generador de
buenas costumbres, fortaleciendo los valores civicos, patridéticos y comunitarios,
rescatando la importancia de una conciencia colectiva sobre la seguridad, la
convivencia, la tolerancia, el desarrollo humano y construccién del tejido social de la
comunidad, desde una vision netamente participativa.

En donde se tienen los siguientes objetivos, relacionados en el articulo segundo:

. Construir colectivamente una Imagen de ciudad segura, sostenible, compartida,
actual y futura, que busque la comprensicn y el respeto a las leyes, que genere identidad
cludadana y sentido de pertenencia mediante la ejecucion de camparias de divulgacion.

. Generar camparias y acciones pedagogicas para la difusion de la interregulacion
ciudadana, enfatizar sobre las normas de seguridad y convivencia, derechos humanos,
gestion de riesgo. Cultura ciudadana, cultura ambiental, transito, tributacion, educacion,
salud y urbanismo, entre otras, como las regulaciones que nos permitiran la convivencia
ciudadana y rechazo a la violencia como forma de solucion de conflictos.

. Ejecutar programas pedagdgicos sancionatorios dirigidos a los infractores de lo
normado en el manual de Policia, Convivencia y Cultura Ciudadana en el municipio de
Bucaramanga, para adecuarlos sobre el conocimiento de las reglas de convivencia y los
efectos negativos de su violacion.

b. En cuanto al Centro de Actividad Pedagogica, la Alcaldia de Bucaramanga
actualmente ha asignado la Escuela de Convivencia Tolerancia y Seguridad
Ciudadana (institucionalizada mediante el decreto 0269 de 21 de diciembre de 2012),
el cual cumple con la infraestructura y mobiliario, tales como: pupitres, tableros, aulas
de clase (cuatro), cada una cuenta con capacidad para cuarenta (40) ciudadanos y/o
infractores del codigo de Policia y Convivencia. En esta escuela se imparten los
cursos pedagogicos del nuevo codigo de policia y convivencia, coadyuvado por la
Secretaria de Salud y la EMAB (en lo referente a infracciones con el medio ambiente).
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7. ;Cuantas mesas de trabajo se han desarrollado con las Juntas de Accion
Comunal, Juntas Administradoras Locales y demas lideres de la comunidad para
socializar la Ley 1801 de 2016- Cddigo de policia?

Respuesta: Se han realizado acercamientos con la comunidad y representantes locales y
comunales, en los cuales se ha sensibilizado sobre la Ley 1801 de 2016.

8. ;Cuantas mesas de trabajo se desarrollaron con la comunidad educativa
representada en 147 instituciones ubicadas en la ciudad de Bucaramanga?

Respuesta: Con la cooperacion de la Policia Metropolitana de Bucaramanga - MEBUC,
desde el dia 30 de enero a 30 de septiembre de 2017 se han realizado 15 mesas de
trabajo en las diferentes instituciones educativas de la ciudad (Colegio La Juventud,
Colegio Promocién Social, Colegio Gustavo Cote Uribe, Club Unién (Sede C), Colegio
Bicentenario, Colegio Andrés Paez, Colegio Camacho Carrefio, Colegio José Maria
Estévez, Colegio Las Américas, Colegio Américas, Colegio Jorge Ardila Duarte, Colegio
De La Policia Nuestra Sefiora De Fatima, Colegio Aurelio Martinez Mutis, Colegio
Nacional De Comercio, Colegio José Celestino Mutis), en las cuales se ha socializado el
nuevo cédigo de policia a 1.500 estudiantes aproximadamente.

9. Favor entregar al Concejo de Bucaramanga copia del Plan Integral de Seguridad
vigente adjuntando un informe del nivel de avance en la ejecucion del mismo.

Respuesta:

Se anexa CD con el Plan Integral de Seguridad Vigente.
Respecto al avance se remite copia de la informacion suministrada por las entidades que
conforman el comité de orden publico con corte a fecha primer semestre de 2017.

10. ;Respecto a los recursos del Fondo de Seguridad (Ley 418 de 1997) por qué no
se ha mencionado ninguna inversion en componente de Seguridad como fuente de
financiacién de estos programas y proyectos?

Respuesta: Para indicar cuél ha sido la inversion respecto a los recursos del fondo Ley
418 durante la vigencia de 2017, se indican a continuacion las acciones realizadas:
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Se han desarrollado nueve (9) Comités de Orden Publico para definir la estrategia y la
priorizacion de los recursos de acuerdo a las propuestas presentadas por las Instituciones
pertenecientes al Comité.

En el Primer trimestre se realizo la gestion correspondiente para que el proyecto
"Fortalecimiento de la Seguridad mediante la implementacion del Circuito Cerrado de
Televisién — CCTV" se viabilizara por un valor de $ 17.310.399.631 (en el cual el aporte
del Municipio de Bucaramanga fue de un 25% correspondiente a $4.327°599.908 y un
75% por parte del Ministerio del Interior por un valor de $12.982.799.723). Durante el
segundo trimestre se perfecciona con la firma del Contrato Interadministrativo N° 198 del
13 de junio de 2017 entre el Municipio de Bucaramanga y UNE-EPM por un valor de
$4.327°599.908.

Para el tercer trimestre se realiz6 el Convenio No. 295 del dia 28 de septiembre de 2017
por valor de $571.176.812,50 para mantenimiento de Circuito Cerrado de Televisién, con
el Consorcio Mantenimiento CCTV -2017 (conformado por EME Ingenieria S.A. y FOCUS
Ingenieria S.A.S.).

Se suscribio el contrato N° 264 del 6 de septiembre de 2017, correspondiente a
“Suministro de alimentacién como apoyo logistico al personal activo de la Policia Nacional
(estudiantes, auxiliares de policia, profesionales de policia), que apoyan la seguridad y
convivencia ciudadana en diferentes eventos en el municipio de Bucaramanga, durante la
vigencia 2017" por valor de $497.272.440 pesos para raciones alimentarias para nuevos
agentes y soldados de la Policia Metropolitana.

Se comprometieron recursos para la suscripcion del convenio cuyo objeto es “Aunar
esfuerzo con el fin de pagar recompensas por informacion que conduzca a la
neutralizacion de actividades delictiva y/o desmantelamiento de organizaciones al margen
de la ley, incautacion de material de guerra, intendencia, comunicaciones y todos aquellos
bienes que puedan facilitar la comisién de conductas punibles, asi como el pago de
informacién que sirva de fundamento para la continuacion de labores de inteligencia y
posterior planeamiento de operaciones, en el municipio de Bucaramanga, por valor de
$100.000.000 correspondiente a gastos reservados (recompensas), a la fecha el convenio
se encuentra en viabilidad por parte de la Policia, para su posterior firma y legalizacién.

Se formulé y radico el proyecto: “Implementacién de acciones que fortalezcan el sistema
de seguridad y convivencia en el Municipio de Bucaramanga” por un valor de
$2.049.602.468. De los cuales $1.379.364.124 corresponden al Fondo Ley 418 vy
$670.238.344 al Fondo de Seguridad y Convivencia, registrado con SSEPI
No0.20170680010140 entregado por el Banco del Programas y Proyectos de Inversion
Municipal, para lo cual se estan adelantando las correspondientes etapas
precontractuales.
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SEGUNDA PARTE

y ;Con qué frecuencia se viene realizando el Comité Escolar cuyo objeto es
prevenir, controlar y mitigar el expendio de sustancias psicoactivas?

Respuesta: El Comité Escolar, desarrolla reuniones bimestrales, en las cuales se plantean
estrategias a nivel de la Administracion Municipal, en la que se destaca el apoyo
presentado por el Instituto Municipal de Cultura y Turismo- IMCUT, el cual pone a
disposicién de las instituciones educativas, cupos en los diversos programas de musica,
lectura y escritura. En este periodo, se programé una sesion adicional, para un total de
cuatro (4) Comités.

2. (En cuantas Instituciones educativas se ha hecho el Comité Escolar de
forma descentralizada. Cuales son los resultados de esta estrategia?

Respuesta: El Comité Escolar se ha realizado de forma descentralizada en este periodo
en una (1) institucién educativa (09 de junio de 2017), en el cual el resultado obtenido fue
el compromiso de participar activamente en la Escuela de Padres de Familia y brindar
apoyo con el equipo interdisciplinario de la Comisaria de Familia en orientacion a
Estudiantes y Padres de familia.

3. ;Cuantos operativos y visitas se han realizado a las Instituciones educativas
con participacion de la Policia, Personeria, ICBF, Defensoria del Pueblo y la
Comisaria de Familia, como acciones de prevenciéon y control al consumo de
Sustancias Psicoactivas? ;Cual ha sido el resultado de estas visitas?

Respuesta: Durante este periodo se han realizado visitas a 55 Instituciones educativas,
con apoyo de la Policia Nacional, Personeria, equipo interdisciplinario de las comisarias
de familia y en ocasiones la Defensoria del Pueblo, desarrollando operativos (requisas
manuales y con apoyo de caninos) y charlas de orientacion sobre prevencion del
consumo de sustancias psicoactivas, porte de armas, violencia sexual, violencia
intrafamiliar, uso adecuado de redes sociales y trabajo infantil.

4. ¢A cuales Instituciones Educativas se les ha dictado charlas sobre el no-
consumo de SPA? ;A cuantos escolares les ha llegado esta capacitacion?

Respuesta: Durante este periodo, a través del Programa de consumo de drogas de la
Policia Metropolitana de Bucaramanga — MEBUC se han realizado actividades con las
instituciones educativas de la ciudad, con el fin de prevenir el consumo de sustancias
psicoactivas, logrando desarrollar con cinco (5) Colegios charlas de prevencion (10
lecciones — duracién 40 a 60 minutos aproximadamente), como resultado de este trabajo
al finalizar se realiza una clausura en donde se les entrega a los estudiantes una mencion,
como Promotor en Prevencion del Consumo de Drogas; las instituciones educativas con
las cuales se trabajo durante este periodo fueron: Colegio Promocion Social, Colegio La
Juventud, Colegios Las Américas, Colegio Andrés Paéz de Sotomayor y Colegio Jorge
Ardila Duarte, certificando a 1.371 estudiantes.
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TERCERA PARTE

Refiriendonos al impacto urbanistico generado por la invasién y apropiacion del espacio
publico, se solicita la siguiente informacion:

1. ¢Cuantas quejas se han recibido por Invasién, intervencion y construccion
del Espacio Publico?

Desde el veintinueve (30) de Enero de 2017, fecha en la que empezo a regir el Codigo
Nacional de Policia y Convivencia (Ley 1801 de 2016), la Inspeccién de Policia de
Espacio Publico recibio en total 491 quejas por invasion, intervencién y construccidn en
espacio publico.

2. ¢Cuantas notificaciones, inspecciones y descargos se han recibido sobre las
quejan presentadas?

Cada una de las quejas puede recibir uno de los siguientes procedimientos: 1)
Procedimiento inmediato de policia, es aquel en el que los uniformados de la policia le
dan aplicacion al articulo 140 numeral 4 y 6 de la Ley 1801 de 2016, en donde se aplica la
medida correctiva de comparendo tipo 1 o tipo 4. Il) Proceso Verbal Abreviado. La
Secretaria del Interior a través de la Inspeccion de Policia de Espacio Publico funciona
como segunda instancia de las medidas correctivas aplicadas por los uniformados de la
Policia que son apeladas. Por otro lado, inicia el proceso contemplado en el articulo 223
de la Ley 1801 de 2016, cuando las quejas versan sobre infracciones urbanisticas, esto
es intervencion sobre espacio publico.

3: ¢Cuantas sanciones y multas se han interpuesto y a qué valor ascienden
estas multas?

Se han sancionado a 4 propietarios de casetas de ventas informales estacionarias sobre
espacio publico, de las cuales ya se realizé la demolicién de dos de ellas. Se sanciond a
la beneficiaria de un apartamento de interés social ubicado en el proyecto ‘La
Inmaculada’, quien tuvo que desalojar el inmueble. Ademas, se han sancionado a 16
infractores que han intervenido espacio publico sin autorizacién, que representan
$42.972.015 M/cte.

4, ¢Cuantos operativos se han realizado en el semestre para la recuperacion
del Espacio Publico y cuales fueron los resultados?

En el semestre se hizo presencia diaria en los puntos criticos de la ciudad, con el objeto
de controlar el espacio publico ocupado irregularmente. Gracias al personal operativo con
el que cuenta la Secretaria del Interior y al equipo de Trabajo Social, en sectores como an
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De los Nifios y el Centro de Bucaramanga, se ha mejorado notoriamente la movilidad de
los peatones y disminuido las ventas informales.

Es de resaltar que el pasado 01 de Agosto de 2017 se realizd operativo en la Plaza de
Mercado de San Francisco, en donde se impidi6 desde horas de la madrugada el ingreso
de ventas informales, una medida de caracter preventivo que evita impactar
negativamente en la comunidad.

5. ¢{Qué esta pasando por la invasién del Espacio Publico en sitios critico,
como: El cuadrante de Cabecera, los alrededores de las plazas del Centro, Guarin y
San Francisco?

En los sitios sefialados se esta aplicando el Cédigo Nacional de Policia y Convivencia, los
uniformados de la Policia Nacional deben aplicar la medida correctiva de comparendo tipo
1 y tipo 4, con el fin de preservar la integridad del espacio publico y evitar su ocupacion.

6. ; Qué actividades especiales se estan realizando en coordinacion con la Policia y
la Secretaria de Desarrollo Social para tratar el tema del incremento de las cifras de
habitantes de calle? (Situacién que esta generando altos indices de inseguridad
para la ciudad).

Respuesta: La Secretaria de Desarrollo Social adelanta determinadas acciones para
atender la poblacion habitantes de calle, dentro de las cuales estan:

a. Atencion a la poblacién habitante de calle: La Secretaria de Desarrollo Social para
atencion a esta poblacion actualmente tiene contrato con instituciones como Shalom
Casa de Paz, Hogar Jerusalén (atienden pacientes con VIH, tuberculosis ¥y
postoperatorio), Fundacion Levantate y Resplandece, Funtaluz y la Corporacion
Consentidos para brindar atencion Integral, Intramural (tratamiento de rehabilitacion) y
Extramural (hogar de paso).

b. Invasion al espacio publico: Para atender esta situacion la Secretaria de Desarrollo
Social contratd dos (2) busetas, en las cuales diariamente con el apoyo de la Policia
MEBUC (a quienes solicitan acompafiamiento) recorren los cuadrantes de
Bucaramanga para socializar el Programa a los habitantes de calle e igualmente
recoger a aquellos que invaden el espacio publico.

c. Cifras habitantes de calle: Para determinar el numero de habitantes de calle
establecidos en la ciudad, desde el 2010 se maneja un censo poblacional para
conocer si son poblacion permanente y/o flotante; labor que se realiza en conjunto con
la Corporacion Consentidos, Hospitales y un (1) profesional en Trabajo Social de la
Secretaria de Desarrollo Social, quienes sé encargan de caracterizar la poblacién
como habitante de calle.
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d. Incremento poblacional de habitantes de calle: Para abordar la problematica del
incremento en cifras de habitante de calle que migran a la ciudad, la administracién
municipal cuenta con un programa denominado Plan Retorno, el cual lo lidera la
Corporacién Consentidos, que consiste en determinar quienes son habitantes de calle

de la ciudad y quienes han llegado, al establecer el origen de cada uno de los
habitantes de calle, se entabla contacto con los familiares de aquellos que no son
residentes permanentes, para de esta manera retornarlos a su lugar de origen.

@;ukj fL

ALBA ASUCENA NAVARRO FERNANDEZ
Secretaria del Interior

Cordialmente,

Calle 35 N® 10 — 43 Centro Administrativo, Edificio Fase |
Carrera 11 N° 34 — 52, Edificio Fase ||

Conmutador: (57-7) 6337000 Fax 6521777

Pagina Web: www.bucaramanga.gov.co

Cadigo Postal: 680006

Bucaramanga, Departamento de Santander, Colombia







